─ 1 ─

ZJDC04-2020-0004

绍市教〔2020〕20号

绍兴市教育局关于进一步完善小学放学后
校内托管服务工作的意见

各区、县（市）教体局：

根据《绍兴市教育局 绍兴市发展和改革委员会 绍兴市财

政局 绍兴市人力资源和社会保障局关于做好小学放学后校内托

管服务工作的实施意见》（绍市教〔2019〕8号）精神，为进一步

提高疫情防控常态化下的教育服务水平，增强人民群众对教育的

获得感，结合我市一年来实施小学放学后托管服务情况，现就完

善小学放学后校内托管服务工作提出如下意见，请贯彻执行。

一、进一步健全准入机制

1.坚持自愿申报。小学校内实施托管服务必须坚持学生和家

长自愿原则。小学生是否参加放学后学校组织的托管服务，应由

绍兴市教育局文件

─ 2 ─

家长提出自愿参加的申请，学校审核把关。

2.服务强烈需求。在疫情防控期间，学校应面向有“特殊困

难、强烈需求”的家庭提供放学后托管服务，并统筹做好托管服

务和疫情防控工作。

3.保障刚性需求。在其他常态情况下，托管服务应坚持有条

件准入，统筹安排服务好放学后家长接送有困难、托管有需求的

小学生，避免过于苛刻限制刚性需求和不加审核全盘接纳两种极

端情况。留守儿童、进城务工人员随迁子女、父母双职工且无其

他家人照看的学生等亟需服务群体应予以优先保障。

二、进一步优化托管服务内容

1.规范托管内容。托管服务内容要遵循教育规律和学生成长

规律，以学生自主活动为主，主要安排学生做作业、自主阅读和

参加有组织的体育、健康、艺术、科普、手工等拓展类兴趣活动，

提倡对个别学习有困难的学生给予免费辅导帮助。

2.优化托管形式。在疫情防控期间，要严格按行政班组班托

管，实施最小单元的班级固化管理，防止不同班级的学生交叉。

每个托管班应至少安排一名教职工负责管理。在其他常态情况下，

倡导探索“本校教师为主、志愿者为辅”的管理模式，可尝试招

募品行端正、身体健康、有一定教育经验的退休教师、学生家长、

社区和大学生志愿者等参与学校托管服务。

3.提供延时服务。学校要做好对参加托管学生的情况分析，

完善托管服务时间弹性化选择制度，对托管结束时接送仍有困难

─ 3 ─

的家庭，要因地制宜提供延时托管服务。

三、进一步完善托管服务的安全保障

1.完善安全管理机制。完善学校托管服务安全网格化管理制

度，严格执行托管学生的离校登记制度、交接班衔接制度。要加

强对托管服务人员的安全培训，明确管理责任，做到托管服务有

人监管、活动有安全措施、进出有统一组织。各地教育行政部门

要会同财政等部门落实校方责任保险、附加无过失责任保险等。

2.落实疫情防控工作。在疫情防控期间，校园实行封闭管理。

学校应严格按照有关受控规定管好学校“小门”，家长和无关人员

及车辆一律不得进校。要合理制定托管学生分批错时放学措施，

放学期间落实专人管理，避免出现家长校门口集聚现象。

绍兴市教育局

2020年 5月 9日

抄送：省教育厅，市委办、市人大办、市府办、市政协办、市委宣传部、

市发改委、市财政局、市人社局、市信访局、市新闻传媒中心。

绍兴市教育局办公室 2020年 5月 9日印发